
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea  servicii medicale și de laborator pentru anul 2022, conform necesitatilor IMSP 

AMT Riscani", repetat 

  prin procedura de achiziție Licitație Deschisă 

1.Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico Sanitară Publică  ASOCIAŢIA MEDICALĂ 

TERITORIALĂ RÎŞCANI. 

2.  IDNO 1003600153212. 

3.Adresa: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11   

4. Tel: 022497742, Fax: 022497742 

5. Adresa de e-mail sau de internet a autorității contractante: amtriscani@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii pe SIA “RSAP”.  

7. Tipul autorității contractante: Instituție public și obiectul principal de activitate: Prestarea serviciilor medicale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor  servicii:  

Nr. 

Lot Cod 

catalog 
Denumire  unit masura 

cantitate 

total  

Instituție 

suma 

estimativa 

total  

Instituție 

1 2 3   5 8 

    b) determinarea parametrilor biochimici       

1 
1581. Dozarea cuprului în urină 1 analiză 4  

          280,00 

    Servicii microbiologice diagnostice       

     Investigații bacteriologice       

2 3862 Cercetarea bacteriologică  a sputei prin metoda cantitativă 1 investigaţie 80  

3890 
Aprecierea sensibilității microorganismelor la preparatele 

antimicrrobiene 
1investigaţie 80  

     34800 

3 3863 Cercetare bacteriologică a sputei prin metoda calitativă 1 investigaţie 20  

3890 
Aprecierea sensibilității microorganismelor la preparatele 

antimicrrobiene 
1investigaţie 20  

     2720 

4 
3866 Cercetarea bact.a eliminarilor din urechi 1 investigaţie 30  

3890 
Aprecierea sensibilității microorganismelor la preparatele 

antimicrrobiene 
1investigaţie 30  

     5850 

5 3881. Cercetarea bacteriologică a maselor fecale la holeră 1 investigaţie 24  

3890 
Aprecierea sensibilității microorganismelor la preparatele 

antimicrrobiene 
1investigaţie 24  

     2328 

6 
3883.7 

Cercetarea bacteriologică la dismicrobism vaginal,metoda 

clasica 
1 investigaţie 40  

3890 
Aprecierea sensibilității microorganismelor la preparatele 

antimicrrobiene 
1investigaţie 40  

     18200 

7 
3879.1 

Cercetarea bacteriologică la agenţi patogeni salmonela, 

shigela (mase fecale), metoda clasică 
1 investigaţie 150  

3890 
Aprecierea sensibilității microorganismelor la preparatele 

antimicrrobiene 
1investigaţie 150  

     34950 

mailto:amtriscani@ms.md


8 

3880.1 
Cercetarea bact.a maselor fecale la agentii 

conditionat patogeni(metoda cantitativa) 
1 investigaţie 50  

3890 
Aprecierea sensibilității microorganismelor la preparatele 

antimicrrobiene 
1investigaţie 50  

     14900 

9 3851 Cercetarea bacteorologica  la difterie 1 investigaţie 16  

3890 
Aprecierea sensibilității microorganismelor la preparatele 

antimicrrobiene 
1investigaţie 16  

     3344 

10 
3883.3 

Cercetarea bacteriologică la dismicrobism bucal,metoda 

clasica 
1 investigaţie 20  

3890 
Aprecierea sensibilității microorganismelor la preparatele 

antimicrrobiene 
1investigaţie 20  

     9100 

    Investigații virusologice       

11 3833 Izolarea și identificarea virusurilor Coxsakie A 1 investigaţie 20 1 100,00 

12 3834 Izolarea și identificarea virusurilor Coxsakie B 1 investigaţie 20 1 100,00 

13 3835 Izolarea și identificarea virusurilor ECHO 1 investigaţie 20 1 100,00 

14 3903.7. Reacţia imunoenzimatică la Rotavirus Ag (ELISA) 1 investigaţie 30 3 600,00 

    Investigații serologice:       

15 3893 Reacția imunoenzimatică la anticorpi IgG rujeolici 

(ELISA) 
1 investigaţie 10 340,00 

16 

3894.2 

Reacția imunoenzimatică a micozelor (aspergiloza, 

candidoza) (ELISA) pentru fiecare agent separat 

pentru fiecare 

agent separat 
30 2 490,00 

17 
3896 

Reacția imunoenzimatică la anticorpi IgG difterici 

(ELISA) 
1 investigaţie 10 340,00 

18 3849.1 Reacția de confirmare la echinococ Western-Blot 1 investigaţie 10 1 980,00 

19 

3849.2. 

Western-Blot pe benzi pentru determinarea anticorpilor faţă 

de invaziile parazitare (toxocaroză, trichineloză, cisticercoză, 

ascaridoză, strongyloidoză, tenioză, opistorhoză etc.) 

pentru fiecare 

marker 
separat 

100 32 200,00 

20 

3898.1 

Determinarea calitativă a anticorpilor (IgM, IgG) către 

Bordetella pertusis în ser sau plasmă prin RIE 
1 investigaţie 80 12 160,00 

     XIII. Cercetări rontgendiagnostice      30480 

     c) tubul digestiv      

21 
1139.2. Irigoscopia – 11×14in(27×35)-1, în regim digital 

1 

examinare 
30  

21 
1139.3. Irigoscopia – 14×17in(35×43)-1, în regim digital 

1 

examinare 
20  

21 
1131.1. 

Radioscopia şi radiografia esofagului – 11×14in(27×35)-1, 

în regim digital 

1 

examinare 
50  

21 
1132.2. 

Radioscopia şi radiografia stomacului – 11×14in(27×35)-1, 

în regim digital 

1 

examinare 
50  

21 
1132.3. 

Radioscopia şi radiografia stomacului – 11×14in(27×35)-2 în 

regim digital 

1 

examinare 
20  

    XII. Investigaţii ecografice       

22 
1050.70. Osteodensitometria computerizată 

1 

investigaţie 
120 14 520,00 

     Consultația medicului dermatolog       

23 505 Consultatia medicului dermatolog (primara) 1 consultaţie 200  



506 Consultatia medicului  dermatolog (repetata) 1 consultaţie 80  

          22480 

24    Dezinsecție m2 37417,20 10 102,64 

  Valoarea estimativă totală   260464,64 

  Executor    

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi; 
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01.07.2022-31.12.2022 
12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 
13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare 

protejată (după caz): nu se aplică  
14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte administrative 

(după caz): nu se aplică. 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de 

selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 

Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare Obl. 

3.1 

 

Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții 

Eoropean 

copie – potrivit modelului din documente, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului; 
DA 

3.2 Specificaţii tehnice  Copie  confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului; DA 

3.3 Specificaţii de preț  Copie confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului; DA 

3.4 Raportul financiar Situația financiară (ultimul Raport financiar) Copie – confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului; 

DA 

3.5  Extrasul din Registrul de Stat copia, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului  DA 

3.6 Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de 

bugetul public național – eliberat de Inspectoratul Fiscal 

copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

(valabilitatea certificatului - conform cerinţelor Inspectoratului Fiscal al 

Republicii Moldova) 

DA 

3.7 Certificat de acreditare eliberat de Consiliul Național de 

Evaluare și Acreditare 

copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului DA 

3.8 Autorizație sanitară de funcționare copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului DA 

Cerinţe obligatorie:  

1. Prestarea serviciilor se face la necesitatea Beneficiarului. 

 2. Serviciile de laborator și instrumentale trebuie să corespundă prevederilor actelor normative in vigoare si standardelor de ramură.  

3. Dispozitivele utilizate trebuie să fie verificate, menținute si permanent calibrate. 

4. Procedurile de control al calității și siguranței investigațiilor de laborator și instrumentale să fie asigurate. 

5. Prestatorul care oferă serviciile contractate să fie posesoarea Autorizației sanitare, radiologice, Certificatului de acreditare valabile. 

6. Prestătorul întocmește lunar la data de 5 contul-act de predare primire a serviciilor prestate în luna precedentă în baza îndreptărilor  cu anexarea  

listelor pacienților investigați. 

7. Serviciile medicale se prestează persoanelor trimise de beneficiar numai cu biletul de trimitere coordonat între „Părţi”.  

8. La necesitate prestatorul asigură Beneficiarul cu consumabile necesare. 

9. Luînd în considerație că Beneficiarii pentru servicii medale respective sunt pacienți cu ponderea sporită a persoanelor cu dezabilități sau pacienți  

ce necesită limitarea eforturilor fizice la distanță, prioritatea vor avea participanții procedurii de achiziție în raza mun. Chișinău. 

 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii negociate), după caz nu se aplică. 
16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de 

achiziție sau licitația electronică): licitația electronică  . 
17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 
18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut.  
 
 
 
 



 
19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

   

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- până la: [ora exactă]  Informația o găsiți în SIA “RSAP  

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA “RSAP  

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 
23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
       Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost 
depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română. 
26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se aplică. 
27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) 
la care se referă anunțul respective (dacă este cazul ): nu se aplică. 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:  nu se aplică. 
30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: 
31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 
32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul 
anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică. 

 

34. Alte informații relevante:  
Conducătorul grupului de lucru:  

 

Elena Rotari  ________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		2022-05-20T15:42:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




